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“Plani Regullativ’ pér Qendrén e Qytetit té Prishtinés “Qendra
1” uinicua prej Komunés sé Prishtinés né janar té vitit 2005.
Njéri ndér géllimet kryesore té kétij dokumenti éshté qgé té
shérbejé si kornizé dhe udhézim projektimi pér zhvillimin e
ardhshém té pjesés qgendrore té qytetit, si dhe té jeté njé
gurthemel pér:

O Krijimin e njé shogérie dinamike e té géndrueshme.

O Unifikimin e propozimeve zhvillimore pér ngritien e
koherencés fizike té gendrés sé qytetit.

0 Ringjalljen e modeleve té réndésishme té trashegimisé
historike e kulturore, té rrjedhave té lévizjes dhe té tipologjive
tradicionale arkitekonike.

O Pérmirésimin e perceptimit, t€ imazhit dhe té cilésise
pamore té gendrés, si¢ika hije njé kryeqyteti té shek. XXI.

O Arritjen e njé mjedisi publik té cilésisé sé larté.
O Krijimin e nji gendre qyteti pér té gjithé qytetarét e tij.
O Mundésimin e njé cilésie te larté té jetesés.

0 Krijimin, pérforcimin dhe konsolidimin e karakterin dhe
té identitetit té kryeqytetit.

“Qendra 1” éshté njé lokacion sfidues. Pjesa dérrmuese e saj
dominohet nga forma ndértimesh me cilési shumé té ulét
urbane. Mungesa e rregullave dhe e rregulloreve, si dhe
mungesa e njé organizimi té€ vendimmarrésve kryesoré té saj, e
shoqgéruar me gjendjen e ulét ekonomike té banoréve té késaj
zone, gon né izolimin e saj.

“‘Qendra 1”7 ofron mundési pér ta transformuar rrénjésisht
gendrén e gytetit. Kombinimii urbanizmit té cilésisé sé larte, gé
i pérgjigjet kontekstit té kétij lokacioni, me praktikén mé té miré
né projektimin dhe ndértimin e géndrueshém do t& mund ta
riformésonte zonén, ta pérmirésonte cilésiné e jetés sé
banoréve té saj dhe té béhej katalizator pér rigjenerimin e
métejmé té kryeqytetit.

Shumé gendra té suksesshme qytetesh kané njé vizion, i cili
mundéson gé shumé njeréz e institucione té punojné sé
bashku me bindjen se secili prej tyre e njeh gamén e drejtimeve
té nismave qé pérvetésohen. Eshté shumé me réndési edhe
fakti se Ky vizion i aprovuar mundéson té tesohen propozimeve
dhe té vendosen prioritetet pér veprim. Ky vizion ofron njé
kornizé té garté e cila pércakton njé vizion solid pér Qendrén e
Qytetit té Prishtinés.

Ky vizion shtron pérpara propozime pér t'u siguruar se zhvillimii
ardhshém i gendrés sé qytetit do té jeté i géndrueshém nga
piképamja mjedisore, shogérore e ekonomike. Ai po ashtu e
pérvijon njé strateg;ji gjithépérfshirése dhe parimet kyge. Mbi té
gjitha, kjo kornizé€ jep njé propozim té realizueshém pér
gendrén e qytetit.

Kjo kornizé zhvillimore éshté njé hap vendimtar pérpara pér
vértetuar vizionin e pérbashkét ngazéllyes mbi té ardhmen e
Prishtinés- vizionin i cili do té sigurojé qé qyteti t'u pérgjigjet
pozitivisht planeve qeveritare pér zgjerim né rajon duke
ofruar mundési pér ndérrime transformative t€ gendrés sé
gytetit. Ky éshté njé vizion i cili, varésisht nga strategjia e
implementimit do té€ mund té arrihet brenda afatit prej 5 deri né
15 vjet. Ai do té ndihmojé ta riparaqesé kété qytet si vend unik
pérturizém dhe biznes nga tregjet evropiane e ndérkombétare.
Projekti “Qendra 1” éshté njé sfidé e madhe pér Prishtinén,
mirépo kur té jeté realizuar, do ta kthejé Prishtinén né njé
gendér té verteté pér rigjenerimin e métutjeshém teé téré
Kosovés sinjé shtetiri.



PROFILI URBAN

I BE=r

nonlinear matr

[T1

part of 4m group ltd

ix Ltd

Scale:

N.T.S.

Drawing no:

UP1

L-01-79/04 Qendra 1 - KODET E DIZAJNIT URBAN




Fasadé e gjaté boshe gé krijon mjedis refuzues

(g Dizajn mozaikal i cilésisé sé dobét

Gardhi ekzistues krijon
kufi te pakéndshém

Ndértesé gé duhet ruajtur \ Ndértesé kéndi

Balliné e papranueshme kéndore balliné e papranueshme rruge

pa tipare a karakter

Bizneset e vogla té
nxiten mé tej né zhvillimet
e reja

Crregullim mosrespektues i
fasadés pa karakter
Probleme shkallézimi/ndryshime materialesh/

ndryshime stilesh Crregullim mosrespektues i

& iaté struktura té vogla/ tipar
Fasadé e gjaté boshe g ps fasadés pa karakter

krijon mjedis refuzues karakteristik. Model i mir&\qé duhet
té ndiget né propozimet e feja

Bastardimi i njé ndértimi té stilit t& veganté
Rritja ilegale e kulmit arkitektonik duhet té& parandalohet
duhet té ndryshohet sipas Ky shembull duhet té kthehe
karakterit té dizajnit origjinal né gjendjen e vet origjinale
(dizajnuar nga studenti i Le Courbusiers)

Hapésirat e gjelbra duhet té
maksimalizohen pér géllime
pushimi, relaksimi ose vizuale
Sheshi éshté ndaré nga njé frugé Ajka e lokacionit kérkon
e madhe,duhet té lidhet, duke e pérkujdesie t& veganté
kthyer modelin e vjetér natyral | ... S .

Njé mori biznesesh té vogla

qé duhen ruajtur dhe pérfshiré
né propozimet e reja

Fasadé e gjaté refuzuese e prishur
edhe mé tej me oxhakun e gebaptores
Té trajtohet fasada
pér t'u kthyer
né gjendjen e méparshme

]

Shesh i gjelbér potencial

Potencial pér pérmirésim té
lidhjeve pamore me gendrén

Pérzierje e njé vargu bizne§esh té vogla
té dizajnuara e té pozicionugra keq

Ajka e lokacionit kérkon
pérkujdesje té veganté

Problem i shkallézimit

ANALIZA E FASADES__PERIMETRIKE
TE LOKACIONIT

Madhésia e ndértesés mbi shkallén g =—am

e pranueshme, raport i dobéMSn

Gardhi ekzistues mund té zévendésohet
me gardh té gjallé té gjelbér

Ajka e lokacionit kérkon
pérkujdesje té veganté

Scale:

Ndértesa e Kinemasé né
endje té€ mjerueshme té tipareve,
materialeve e té pamjes

N.T.S. g

Drawing no:

[ | s F— || —{IT] UP3

part of 4m group ltd

= 9] o

N grumbull i dyganeve te vogla

nonlinear matrix L|td

L-01-79/04 Qendra 1 - PROFILI URBAN




Ndértesa e Kinemasé né
= gjendje t& mjerueshme té tipareve,
materialeve e té pamjes

Bllok banimi me
dendési té madhe

Fushe loje e dikurshme
Ndértesa e BE-sé

Kuvendi Komunal

Ndértesé Qeveritare Qendra e Sigurimit Social ==

Ndértesa e BE-sé

Teatri kombétar Ndértesé Qeveritare

Qendér Sportive

Ndértesa e Kuvendit

VIZURAT PREJ OSBE dhe NDERTESES SE BE

Scale:
N.T.S.
Drawing no:
L= e UP4
part of 4m group Itd
N
. . N
nonlinear maftrix L[*td )

L-01-79/04 Qendra 1 - PROFILI URBAN

Ndértesa Qeveritare

/N

Fushélojé e dikurshme

Ndértesa e OSBE-sé

Ndértesé banimi me
densitet té larté

Shtépia e shéndetit

Ndértesé e larté banimi
me dendési t&€ madhe,
me objekte komerciale
né pérdhesé

Ndértesé e larté banimi
me dendési t&¢ madhe

= Hoteli Grand

Kuvendi Komunal

Arteria kryesore e komunikacionit




ZONAT dhe SEKTORET
- N.T.S.
L B=r 11 rawmgm(JP5
part of 4m group Itd N

nonlinear matrix L|td

D

L-01-79/04 Qendra 1 - PROFILI URBAN

ZONAT

Qendra | €shté ndaré né 3 zona té
ndryshme, bazuar né funksionet dhe
programin ekzistues.

Ato jané: Zona A, Zona B dhe Zona C.
Kéto tri zona jané mé tutje té ndara né 7
sektore si vijon:

A1
A A2
A3

B1
B B2
B3s

¢c [¢ |

Qendra | kufizohet me: Tophanen nga
veriu - népérmjet rrugés UCK, Zonén
Historike dhe Dodonén nga lindja -
népérmjet rrugés ‘Agim Ramadani’,
Qendrén 2 nga jugu -népérmjet rrugés
‘Tirana’ dhe, Qafén nga péréndimi -
népérmjet rrugés ‘Luan Haradinaj'.

Tophanja éshté lagje kryesisht e banimit.
Jané katér vija rrugore ekzistuese té cilat
takohen me sektorin A1. Ajo ndan njé
perimetér prej 340 metrash me Qendrén |.
Regullimi i késaj Zone ka ndikim té
drejtpérdrejté né Qendrén I.

Zona historike éshté lagje me réndési té
madhe historike. Né té kaluarén éshté
béré njé numér i konsiderueshém
studimesh pér ta rikrijuar kété pjesé si
atraksioni kryesor historiko-turistik. Njé
ndér studim-propozimet mé té
réndésishme dhe té hollésishme pér kété
lagje éshté Plani Detaj Urbanistik i vitit
1978.

Rrjedhat hisotrike té lévizjeve e té
funksioneve krijojné lidhje direkte né mes
té késaj Zone dhe Qendrés |.

Zona Historike ndan njé perimetér prej
225 metrash me Qendrén |I.

Dodona éshté tjetér lagje kryesisht
banimi. Eshté Zoné me njé varg
karakteristikash historike dhe e ndan njé
perimetér prej 390 metrash me Qendrén |.




VEREJTJE:

Analizat patologjike jané kryer pérgjaté
gjithé Qendrés I. Objektet ekzistuese jané
ndaré né katér kategori: 1- i Miré, 2- i
Pranueshém, 3- Jo i Miré, 4- i
Papranueshém.

Kriteret e mésipérme shpjegohen si vijon:
i Miré = preferohet t€ mbetet

i Pranueshém = mund té mbetet.

Jo i Miré = preferohet té€ rrénohet
(térésisht ose pjesérisht)

i Papranueshém = té rrénohet

Kriteri kryesor pér vendosjen e ndonjé
ndértese né njérén nga kategorité e
mésipérme bazohet né marrédhéniet e
ndértesave me rrugét, marrédhéniet me
ndértesat e tjera, té drejtén pér drité, té
drejtén pér ventilim, té drejtén pér intimitet,
kontekstin e ndértesave, vjetérsiné e
ndértesave, nivelin e zhvillimit, stilin,
materialet, strukturén.

Qendra 2 éshté vazhdimési e Qendrés | nga ana
jugore. Né krahasim me pjesét tjera té gytetit,
shumé mé pak i éshté nénshtruar ndértimeve té
egra. Eshté zoné e pérzier me pérqindje té larté té
objekteve komerciale, té banimit por edhe té
hapésirave administrative dhe té zyrave. Hoteli
kryesor i qytetit, “Grandi’- ndodhet brenda késaj
zone.Ajo ndan njé perimetér té pérbashkét me
Qendrén | né gjatési prej 410 metrash. Sheshi
"Zahir Pajaziti" dhe terraca e "Grand Hotel"-it
krijojné hapésirén mé té madhe té hapur pérbrenda
késaj Zone.

Qafa takohet me Qendrén | me blloge banimore,
komerciale dhe administrative t&€ dendésisé sé larté.
Ajo ndan njé perimetér prej 185 metrash me
Qendrén |.

Qendra | ka vetém dy ndértesa té listuara, té cilat
jané Ndértesa e Unionit gé gjendet né Zonén C dhe
ndértesa e vogél e shéndetsisé e cila gjendet né
Zonén A3.Ndértesé tjetér qé konsiderohet me vlera
arkitektonike éshté ndértesa e Kuvendit t& Kosovés
e cila éshté projektuar nga njé nxénés i Le
Courbuisier-sé.

Pérbérja e Qendrés | éshté kryesisht
administrative. Administrata pérbén mé se 50%
(67,317.16 m2) té shfrytézimit pérbrenda kétij
lokacioni: 13.13% (17.647.54m2) jané zyra, 12.96%
(17,418.29m2) jané komerciale, 9.35%
(12,564.10m2) jané banimore, 5.5% (7,395.86m2)
shéndetési dhe 4.86% (6,535.91m2) kulturore.
Qendra | ka dy sheshe publike: sheshin Skénderbeu
dhe até Adem Jashari. Sheshi Skénderbeu né
gjendjen e tashme nuk i pérmbush funksionet e veta E
si shesh publik. Eshté i rrethuar nga njéra ané me |4
bulevardin “Néné Tereza”, népér té cilin garkullon
trafik i dendur automjetesh, si dhe nga rrethoja e
Ministrisé sé Shérbimeve Publike dhe punishtja e
ndértesés sé re té Qeverisé€ Qendrore nga ana
tjetér.

Sheshi "Adem Jashari" funksionon momentalisht
vetém si fushé futbolli pér fémijét e lagjeve pérreth
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dhe kryesisht shfrytézohet si “ sheshkalim” pér
shkak té mungesés sé funksioneve apo té objekteve
mbéshtetése pér qytetarét. Arteria kryesore e
Qendrés | éshté Bulevardi “Néné Tereza” i cili ndan
Sektorin B me Sektorin C.
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SEKTORI A1 - gjendja ekzistuese
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Sektori A1 éshté i pérbéré kryesisht nga njé pérzierje e
ndértesave té reja dhe té vjetra. Né veri, rruga UCK e
ndan kété sektor prej Tophanes. Né jug-peréndim, Rr.
‘Andrea Gropa’ ndan Sektorin A1 me A2. Né Jug-lindje
rr. ‘Bedri Pejani’ e ndan Sektorin A1 prej sektorit B3.

Sektori A1 pérbéhet péraférsisht prej 42.47%
objektesh komerciale, 46.12% zyra, 5.72% banim dhe
rreth 4.69% destinime té tjera. (Fig1)

Studimet patologjike tregojné se 79.95%
konsiderohen si “Jo t& Mira” dhe 17.88% si “té
Papranueshme” qé pérmbledhtazi béjné qé 97.83% té
kétij sektori té konsiderohen si "jo t& shéndosha" (fig.
2).

Gjithsej, hapésira e ndértuar arrin né 7070.99m2.

Vetém 2.18% (shih fig2) konsiderohet e pranueshme.
Ky 2.18% gjendet né kéndin veriperéndimor dhe éshté
njé grup prej 4-5 ndértesash njékatéshe té ndértuara me
materiale tradicionale si: druri, gerpiqé dhe tjegulla té
argjiles dhe reflekton karakterin, traditén dhe strukturén
qé ekzistonin dikur népér kéto lagje. Né qofté se duhet
té ruhen, kérkohet angazhim i madh dhe shumé puné
né renovimin dhe restaurimin e tyre.

Ky éshté Sektor me réndési historike sa i pérket
funksionit dhe rriedhés sé lévizjeve pérbrenda tij. Kjo
pjesé dikur ka gené vazhdim i rrugés meé té
réndésishme tregtare té qytetit, e cila pér fat té keq nuk
ekziston mé.

Rriedha e |évizjeve prej Tophanes ndeshet né
kété hapésiré né katér pika. Né bazeé té planit strategjik
té qytetit té Prishtinés, Rr. UCK éshté e planifikuar si
zoné e kémbésoréve.

Pjesa mé e madhe e kétij Sektori vuan nga ndértimet e
reja té egra té palicencuara, té cilat nuk respektojné as
rregullat fundamentale té& ndértimit si¢ éshté e drejta pér
ndrigim.

Parkimi éshté problem i madh. Trotuaret e
rrugés UCK jané zéné dhe jané té pakalueshém prej
automjeteve té parkuara dhe jané né gjendje té
mjerueshme. Rr. ‘Andrea Gropa’ po ashtu vuan prej
stérngarkimit; trotuaret jané té zéna dhe gjendja éshté
shumé e keqe né trotuare. Rr. ‘Bedri Pejani’ pérfundon
si gorr-sokak pa ndonjé lidhje térthore.

Hapésirat e gjelbéruara thuajse fare nuk ekzistojné.

Sektori A1 - Pérdorimi
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(foto 1) Bllok banimi i ndértuar né
ngastrén e kuvendit komunal

Sektori A2

Ky Sektor kufizohet né veri me Tophanen pérmes
rrugés UCK, né veriperéndim me Sektorin A1 pérmes
rr. ‘Andrea Gropa’, né lindje me Sektorin B3 pérmes
rr. ‘Bedri Pejani’, né jug me Sektorin A3 pérmes rr.
‘Vellusha e Ulét’ dhe né peréndim me Qafén pérmes
rr. ‘Luan Haradinaj'.

Sektori A2 pérbéhet nga njé llojllojshméri ndértesash
me pérdorime té ndryshme. A2 pérbéhet prej kétyre
hapésirave: 20.94% (4612.89m2) objekte komerciale,
23.86% (5255.37m2) rezidenciale, 35.39%
(7794.18m2) zyra, 2.5% (549.84m2) administraté dhe
6.37% (1402.49m2) objekte kulturore. Rreth 10.94%
(2,409.16m2) té destinimeve nuk dihen (fig4).
Studimet patologjike tregojné se pérbrenda kétij
Sektori, 6.58% (1,448.87m2) té sipérfages
konsiderohen si “té€ Pranueshme”, 71.95%
(15.846.52m2) konsiderohen si “Jo té Mira” dhe
21.47% (4,728.54m2) konsiderohen si té
Papranueshme”.(fig5).

Kéto rezultate tregojné se 93.42% (20575.06m2) té
sipérfageve jané né gjendje “jo té shéndetshme”.
Sipérfagja totale e ndértuar éshté 22023.93m?2.
Sipérfagja e ndértuar né kété sektor éshté 33.9% dhe
raporti dysheme / hapésiré e pandértuar éshté
0.87m2/m2.

Problemi i parkimit bie né sy menjéheré. Fusha
sportive éshté transformuar né parking té
automjeteve. Trotuaret jané té€ zéna me automjete
dhe trafiku né dy drejtimet éshté pothuajse i
pamundshém. Dy ndértesa banimi jané ndértuar né
tokén e komunés. Ato jané pa leje ndértimi por
tashmé krejtésisht t& banuara. Né kété sektor jané
ndértuar edhe ndértime té tjera pa leje dhe shumica e
tyre nuk kané pérfillur asnjé rregull ndértimi, duke u
nisur nga e drejta pér drité ose e drejta e intimitetit.
Eshté evidente se e vetmja rregull e pérfillur kétu
ishte zgjerimi maksimal i parcelés individuale.
Trotuaret ekzistuese jané né gjendje t& mjerueshme,
nuk ka asnjé element mikrourban dhe as hapésira té
gjelbéruara. Mbulimi i pérgjithshém i kétij sektori
éshté shumé kaotik.
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Sektori A2 - Patologjia
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Sektori A3 - Pérdorimi Sektori A3 - Patologjia Zonat

Muk dihet
0%

Kemerciale
12%

el W g S

(foto 3) Kalldérm

| ?{'“‘1\ Sektori A3 - Pérdorimi Sektori A3

Ky sektor kufizohet né veri me sektorin A2 pérmes R Pérmbajtja e
rrugés ‘Vellusha e Ulét’, né jug-lindje me sektorin B3 ggg'f: i’;ﬁi“ ngastrés
pérmes rrugés ‘Bedri Pejani’, né jug me Qendrén 2 3.00%|Kulturore sgggg; az-gg:"; M esme A3 = 33.5%
pérmes rrugés ‘Tlrana dhe né E)erendlm me Qafén seE s TG T Shendetesore ._gll;qg 2.01%| Jo & miré

pérmes rrugés ‘Luan Haradinaj'. 0.00 0.00%|Nuk dihet 1,023.83 9.74% Ekzistuese FAR
Sektori A3 pérbéhet nga njé llojllojshméri ndértesash s DO i 10,515.80  100.00% A3 = 0.95m2/m2
me pérdorime té ndryshme. Sektori A3 pérfshin Fig (7) Fig (8) Fig (9)

12.42% (1306.19m2) objekte komerciale, 23.86%
(5255.37m2) banimi, 13.49% (1418.22m2) zyra dhe
70.33% (7395.86m2) objekte shéndetsore ( fig 7 ).
Studimet patologjike tregojné se né kété sektor 5.93%
(623.94m2) konsiderohen si “ t& mira”, 82.32%
_ . (8656.95m2) konsiderohen si “ t& pranueshme”,
Sektori A3 - Patologjia 2.01% (211.08m2) konsiderohen si “jo t& mira”, 2.01%
(211.08m2) konsiderohen si “ té papranueshme”
Hapésira totale e ndértuar éshté 10515.8m2.
Rezultatet e mésipérme tregojné se 88.25%
(9280.89m2) jané né gjendje “té shéndetshme”
Hapésira e ndértuar né kété zoné éshté 33.5% dhe
raporti dysheme / hapésiré e pandértuar éshté 0.95
m2/m2.
Sikurse né sektorin e méparshém, né sektorin A3
rrugét dhe trotuaret jané né gjendje katastrofale (foto
3), dhe ka raste kur pronat private jané zgjeruar né
pronén publike.
Shumica prej ndértimeve té reja nuk zotérojné
marrédhénie té duhura ndérmjet vete dhe as me
rrugén. Ndértesa e Shtépisé sé Shéndetit éshté
ndértuar para se té ndértohej rruga ‘Luan Haradinaj'.
Tashmé éshté e qarté se kjo ndértesé nuk mund t'u

. . . pérshtatet kétyre kushteve té reja.Ajo ndeshet me njé
SEKTORI A3 - gjendja ekzistuese kénd ballor t& réndésishém me njé fasadé qé nuk ka
as tipare as karakter.

Scale:

N.T.S Ndértesa e vogél e Shtépisé sé Shéndetit (foto 2)
! éshté e listuar dhe ka karakter.

Drawing no:
LI B=rm {[T] UP9
part of 4m group ltd
N
nonlinear maftrix L|ftd (h
/
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(Foto 5) Kuvendi komunal

SEKTORI B1 - gjendja ekzistuese

Scale:
N.T.S.
Drawing no:
(|t o = | | —iIT1 Up10
part of 4m group ltd
N
nonlinear maftrix L|+td G\
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Sektori B1 - Pérdorimi Sektori B1 - Patologjia

Sektori B1

Ky sektor kufizohet me zonén peréndimore té
Tophanes pérmes rrugés sé Trepgés, né lindje me
Zonén Histrorike pérmes rrugés sé Agim Ramadani
dhe né jug me sektorin B2.

Sektori B1 pérfshiné 2.58% (302.99m2) reklamé,
6.94% (816.08m2) zyre dhe 85.60% (10061.34m2)
administratkurse 4.87% (572.84m2) nuk dihet (fig10).
Studimet patologjike tregojné se né kété sektor
92.57% (10879.62m2) jané té konsideruara si “té
pranueshme”, 1.04% (122.64m2) jané té konsideruara
si “jo té mira”, dhe 6.39% (750.99m2) jané té
konsideruara si “té papranueshme”

Hapésira totale e ndértuar éshté 11753.25m2.
Rezultet e mésipérme déshmojné se 92.57%
(10879.62m2) jané né gjendje té “shéndetshme”
Hapésira e ndértuar né kété zoné éshté 39.3% dhe
raporti dysheme / hapésiré e pandértuar éshté 1.77
m2/m2.

Ndértesa e Komunés (foto 5) e ndan Zonén Historike
prej Tophanes né kuptimin e dendésisé, karakterit,
dukshmérisé dhe strukturés.

Ndértesa e vjetér (foto 4) né veri mund té restaurohet.

Sektori B1 - Pérdorimi

Pk dihat
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0.00%

0.00%
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572,84 4.8?_“& Nuk dihet

11753.25 100.00%

93%

Fig (10)

0.00 0.00%
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11,753.25  100.00%
Fig (11)

Sektori B1 - Patologjia

Miré
E Pranueshme
Jo e miré

Zonat
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Ekzistuese FAR
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Fig (12)




Sektori B2 - Pérdorimi Sektori B2 - Patologjia Zonat

Mk dihet
~ 5 A
Komearciak C % i)
Huturora % - Banim 0% Y 0%
0% Sy P — Fi
hendetasces T p | et i Ty
% = = = 0%

Admin 8
100% 100%

0.00%|Komerclale

o Pérmbajtja e

100.00%}Admin. 0.00 0.00%)] Miré ngastreées
sl 19,921.53] 100.00%] E Pranueshme B2 = 239

0.00 0.00%]Jo e miré 0
0.00%|Shendetésore ekt

/ \ / N D07 chenee e 0.00% Ekzistuese FAR
7003153 700.00%| 19922 100.00% B = 1.24m2/m2

Sektori B2 - Pérdorimi Sektori B2 - Patologjia Fig (13) Fig (14) Fig (15)

>

-~

Sektori B2

(Foto 7)
Sheshi Adem Jashari Ky sektor kufizohet né veri me sektorin B1, né lindje
me Zonén Historike dhe Dodonén pérmes rrugés
‘Agim Ramadani’, né jug me sektorin C népérmjet
bulevardit ‘Néna Terezé’ dhe né peréndim me
sektorin B3.
Sektori B2 pérfshin 100% (19921.53m2) objekte
administrive (fig13).
Studimet patologjike tregojné se né kété sektor
100.00% (19921.53m2) konsiderohen si té
“pranueshme” (fig 14)
Hapésira totale e ndértuar éshté 19921.53m2.
Rezultatet e lartpérmendura déshmojné se 100%
(19921.53m2) jané né gjendje té “shéndetshme”
Hapésira e ndértuar né kété zoné éshté 23%, dhe
raporti dysheme / hapésiré e pandértuar éshté
1.24m2/m2.
Sheshi “Adem Jashari “ (foto 7) ndodhet brenda
. . . késaj zone. Eshté njé shesh i hapur dhe mjaft i madh
SEKTORI B2 - gjendja ekzistuese i cili nuk i pérmbush potencilaet e tij né trajtén

ekzistuese dhe ka marrédhénie té dobéta me zonat

=1L

Scale:

N.T.S. fqinje. . o .
Ndértesa e Kuvendit (foto 6) éshté njéri nga objektet

Drawing no: mé prominente e mé karakteristike té arkitekturés sé
(|t o = | | IT1 UP11 stilit modernist né Prishtiné. Kjo ndértesé duhet té
part of 4m group ltd kthehet térésisht né gjendjen e saj origjinale.

!

I
iy |
b |
sl
1
!
B

N
. . VI
nonlinear matrix L|td f\])
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Sektori B3 - Pérdorimi

Pérmbajtja e

(Foto 8) Rrethoja ngastres

B3 = 31.6%
Ekzistuese
F A R
B1 =2.2m2/m2

Komerciale
Banim
Zyre
Admin.
Kulturare

Shendetesore
Nuk dihet

(Foto 9) Rrethoja

Sektori B1 - Pérdorimi N / Sektori B1 - Patologjia

Sektori B3

Ky sektor kufizohet né peréndim me sektorin B2, né
Jug-Lindje me sektorin C népérmjet Bulevardit ‘Néna
Terezé’, né Jug me Qendrén 2 népérmjet rrugés
‘Tirana’ dhe né Lindje me sektorin A1, sektorin A2 dhe Fig (16)
sektorin A3.

Sektori B2 pérfshin1.65% (724.00m2) objekte
komerciale, 7.47% (3274.93m2) banimi, 6.93%
(3037.86m2) zyra, 83.94% (36784.45m2) objekte
administrate. A
Studimet patologjike tregojné se né kété sektor

42.50% (18623.90m2) jané konsideruara si “t&€ mira”,
57.50% (25197.34m2) jané té konsideruara si “té n
pranueshme”.

Hapésira totale e ndértuar éshté 43821.24m2.

Al : . Rezultatet e lartpérmendura déshmojné se 100%
SEKTORI B3 - gjendja ekzistuese (43821.24m2) jané né gjendje t& “shéndetshme”

Sector B1 - Patologjia

|
a
z9 =z

Hapésira e ndértuar né kété zoné éshté 31.6% , dhe

Scale:
N.T.S. raporti dysheme / hapésiré e pandértuar éshté T
2'2”.].2/.m2'.. .. s . 25:197:34 57.50%|E IFfre;:mueshme
Drawing no: Hapésira té médha jané té rrethuara me rethoja (foto 0.00 0.00%] Jo e miré
LI B=rm LT UP12 8, 9). Lloji i rrethojave té pérdorura krijon njé ndjenjé :aoﬁ‘ﬂ
part of 4m group Id N shumé té pakéndshme urbane. Hapésirat e médha té fapede  10000%
nonlinear matrix Ltd i hapura do té pérfitonin shumé nga gjelbérimi.
\_/ Fig (17)
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(pic 11) Bulevardi Néna Terezé

SEKTORI C - gjendja ekzistuese

Scale:
N.T.S.
Drawing no:
I B=r L[] UP13
part of 4m group ltd
N
nonlinear matrix |td P,
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Sektori B2 - Shfrytézimi Sektori B2 - Pathology

Sektori C

Sektori C kufizohet né peréndim me Dodonén pérmes
rrugés ‘Agim Ramadani’, né jug me Qendrén 2
pérmes rrugés ‘Tirana’ dhe né Lindje me sektorin B3
népérmjet rrugés ‘Néna Terezé’.

Sektori C pérfshin 13.19% (2544.39m2) komerciale,
36.61% (7065.61m2) banimi, 12.14% (2342.58m2)
zyra, 11.46 % (2211.10m2) objekte shéndetésore
(fig16).

Studimet patologjike tregojné se né kété sektor
43.22% (8339.55m2) konsiderohen si “té mira”,
44.27% (8543.43m2) konsiderohen si “jo té mira”,
6.11% (1178.51m2) “té papranueshme” (fig 20).
Hapésira totale e ndértuar éshté 19297.10 m2.
Rezultatet e lartpérmendura déshmojné se 87.49%
(16882.98m2) jané né gjendje té “shéndetshme” dhe
12.51% (2414.12m2) né gjendje “jo shéndetshme”
Hapésira e ndértuar né kété zoné éshté 52.9% dhe
raporti dysheme / hapésiré e pandértuar éshté
1.74m2/m2.

Duhet té resataurohet ndértesa e Unionit (foto
10) e cila éshté e listuar.

Sektori C - Shfrytézimi

Muk dihat Komerciale
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Sektori C - Patologji
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Fig (19) Fig (20)
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Al B | C [ D ] E [ F G H [ 1 [ J K L M N [ [¢) [ P Q S T [ Y] [ v W X z AB AC [ AD AE AF
1
2 PROFILI URBAN
13
4]
Numri | Parcel Madhésia Volumi Numri | Vlera
5 Sektori ngastres No. Zoné ndikimi e ngastrés ekzistues Sektori ngastrés Shfrytézimi patologjike A B c Shiry Shendetésore  |Nuk dihet % Total
6| 100 14062 1,078.8 0.00 100
| 7] 18.64 18.64 103 Gkiosk D 18.64 18.64 0 0 0 0 0 0 0
| 8| 14116 618.65 2,474.60 104 G,1,2,3:bank (6] 2,474.60 618.65 0 1855.95 0 0 0 0 0
| 9 | 14120 26.54 26.54 105 G:Dyqan llampash/argjendari D 26.54 26.54 0 0
| 10| 14121 65.25 195.75 106 G:komerciale, 1,2:banim (6] 195.75 65.25 130.5 0 0 0 0 0 0
|11 ] 14118 69.75 279.00 107 Gstationary 1,2,3 zyre (o] 279.00 69.75 0 209.25 0 0 0 0 0
|12 ] 141221141 136.31 545.24 108 G,1,2,3:zyre Cc 545.24 545.24 0 0 0 0 0 0 0
| 13 ] 14123 219.50 41.2 0.00 109 ! 0 0
| 14 | 31.38 125.52 110 G,1,2,3:bank (6] 125.52 31.38 0 94.14 0 0 0 0 0
| 15| 43.66 87.32 1M1 G: 1:butik D 87.32 87.32 0 0 0 0 0 0 0
6] 43.93 87.86 12 ? D 87.86 0 0 0 0 0 0 0 87.86
|17 ] 24.68 24.68 13 G: Butik D 24.68 24.68 0 0 0 0 0 0 0
| 18 | 30.51 30.51 114 G: Burek D 30.51 30.51 0 0 0 0 0 0 0
| 19| 27.88 27.88 115 G: Dyqan, soaps shampoo D 27.88 27.88 0 0 0 0 0 0 0
| 20 | 21.56 21.56 116 G:Floktare D 21.56 21.56 0 0 0 0 0 0 0
[21] 39.20 39.20 17 G D 39.20 39.20 0 0 0 0 0 0 0
| 22 | 14093 30.88 30.88 118 G: Radioshop D 30.88 30.88 0 0 0 0 0 0 0
|23 | 14092 25.59 25.59 19 G: Butik D 25.59 25.59 0 0 0 0 0 0 0
| 24 | 14091 22.40 22.40 120 G: Cyqan kepucesh, Qebaptore D 22.40 22.40 0 0 0 0 0 0 0
| 25 | 14090 54.78 109.56 121 G: komerciale, 1, zyre (6] 109.56 54.78 0 54.78 0 0 0 0 0
| 26 | 14078 93.94 187.88 122 ? D 187.88 0 0 0 0 0 0 0 187.88
| 27 | 14089 27.26 27.26 124 G: Butik D 27.26 27.26 0 0 0 0 0 0 0
| 28 | 14088 23.20 23.20 125 G: Butik D 23.20 23.20 0 0 0 0 0 0 0
| 29 | 14087 23.25 46.50 126 G: dyqan, 1: zyre D 46.50 23.25 0 23.25 0 0 0 0 0
1 30 | 23.73 47.46 127 G: dyqan, 1: zyre D 47.46 23.73 0 23.73 0 0 0 0 0
| 31| 14086 22.25 22.25 128 G: Veshije B 22.25 22.25 0 0 0 0 0 0 0
| 32| 14085 44.03 44.03 129 G: Veshje B 44.03 44.03 0 0 0 0 0 0 0
| 33 ] 14084 43.55 43.55 130 G: Veshje B 43.55 43.55 0 0 0 0 0 0 0
| 34 | 14083 23.08 23.08 131 G: Veshje B 23.08 23.08 0 0 0 0 0 0 0
| 35| Bedri Pejani 14071 0.00 Bedri Pejani 0.00 0 0 0 0 0 0 0
| 36 | 14082 21.00 21.00 132 G: Argjendari B 21.00 21.00 0 0 0 0 0 0 0
| 37 | 14081 35.80 71.60 133 G: kafene, 1:Zyre C 71.60 35.80 0 35.80 0 0 0 0 0
| 38 | 14080 25.80 25.80 134 G: Zyre D 25.80 0 0 25.80 0 0 0 0 0
139 | 14079 45.25 45.25 135 G: Oretar, dygan kepucesh D 45.25 45.25 0 0 0 0 0 0 0
| 40 | 14077 0.00
| 41| 14076 0.00 136 /
| 42 | 14074 0.00 137 /
[43] 14075 657.99 0.00 138 /
[44] 14072 0.00 139 /
| 45 | 14073 0.00 140 /
| 46 | 14061 0.00 141 /
[27]
| 48 | 14115 111.85 187.4 447.40 146 G: restaurant, 1,2,3: zyre (o] 447.40 111.85 0 335.55 0 0 0 0 0
| 49 | 14114 58.02 58.02 147 G: Qebaptore D 58.02 58.02 0 0 0 0 0 0 0
1 50 | 14113 95.93 0.00 148 /
| 51| 14112 81.54 326.16 149 G: restaurant, 1,2,3: zyre C 326.16 81.54 0 244.62 0 0 0 0 0
| 52 14111 91.78 91.78 150 G: Restaurant D 91.78 91.78 0 0 0 0 0 0 0
| 53 | 14110 30.75 30.75 151 G: komerciale D 30.75 30.75 0 0 0 0 0 0 0
| 54 | 14109 30.89 30.89 152 G: komerciale D 30.89 30.89 0 0 0 0 0 0 0
| 55 | 14108 105.85 317.55 153 G,1,2: komerciale C 317.55 317.55 0 0 0 0 0 0 0
| 56 | 48.09 144.27 154 G,1,2: komerciale C 144.27 144.27 0 0 0 0 0 0 0
| 57 | 14106 19.92 39.84 155 G,1: zyre D 39.84 39.84
8 14107 17.95 0.00
| 59 | 14105/141 56.14 56.14 156 G: Structure D 56.14 56.14
| 60 | 14103 34.74 34.74 157 G: Qebaptore D 34.74 34.74 0 0 0 0 0 0 0 43.47% |Komerciale
| 61 14102 33.20 99.60 158 G: Restaurant, 1,2,: Motel C 99.60 99.60 0 0 0 0 0 0 404.16 5.72%|Banim
| 62 | 129.42 0.00 159 / 46.12%|Zyre
| 63 | 122.92 0.00 160 ! 0.00%|Admin.
4 14097 77.84 155.68 161 G: zyre, 1: Residential (o] 155.68 0.00 0.00% 0 77.84 77.84 0 0 0 0 0 0.00% |Kulturore
| 65 | 14099 120.38 361.14 162 G: zyre, 1,2: Residential C 361.14 153.91 2.18% 0 120.38 240.76 0 0 0 0 0
| 66 | 14098 37.72 75.44 163 G,1: zyre D 75.44 5,653.07 79.95% 0 75.44 0 0 0 0 0 0 0 0.00%|Shéndetésore
| 67 | 14096 86.26 0.00 164 / 1,264.01 17.88% [ 331.88 4.69% |Nuk dihet
8 3,394.42 7,291.4 7,070.99 7,070.99 100.00% 7070.99 100.00%
E 14172
| 70 | 61 1,402.49 2,804.98 61 G: cinema, kafene, 1: cinema CcD 2,804.98 1402.49 0 0 0 1402.49 0 0 0
| 71] 62 14177 142.00 426.00 62 G:Travel Agent, 1,2:zyre (6] 426.00 142 0 284 0 0 0 0 0
| 72 | 63 294.16 735.40 63 G,1,2: banim (6] 735.40 0 735.40 0 0 0 0 0 0
| 73 | 64 14161 62.42 62.42 64 ? D 62.42 0 0 0 0 0 0 0 62.42
| 74 | 65 14171 245.28 981.12 65 G,1,2,3: Bank B,.C 981.12 245.28 0 735.84 0 0 0 0 0
| 75| 66 141701141 402.15 2,010.75 66 G,1,2,3,4: Bank B,.C 2,010.75 402.15 0 1608.6 0 0 0 0 0
| 76 | 67 14167 92.32 323.12 67 G,1,2,3:banim D 323.12 0 323.12 0 0 0 0 0 0
| 77 | 68 35.41 35.41 68 G:Qebaptore D 35.41 35.41 0 0 0 0 0 0 0
| 78 | 69 14166 37.77 37.77 69 G: Argjentar D 37.77 37.77 0 0 0 0 0 0 0
| 79 | 14163 65.50 65.50 70 G: Faragji D 65.50 65.50 0 0 0 0 0 0 0
| 80 | 14162 65.35 65.35 7 G: Hamburger/veshje D 65.35 65.35 0 0 0 0 0 0 0
| 81] 14160 77.09 77.09 72 G:Travel Agent D 77.09 77.09 0 0 0 0 0 0 0
| 82 | 14159 75.78 303.12 73 G: Qebaptore/mishtore, 1:Tai Massage, 2,3:banim (6] 303.12 151.56 151.56 0 0 0 0 0 0
| 83 | 14161 186.47 0.00 74 G,1,2: gérmadhé D 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0
[84] 46.74 140.22 75 G.1,2: banim c 140.22 140.22
| 85 14158 210.22 630.66 76 G,1,2: Structure D 630.66 0 0 0 0 0 0 630.66
| 86 | 71.66 286.64 77 G,1,2: Structure D 286.64 0 0 0 0 0 0 286.64
| 87 | 64.59 193.77 78 G,1,2: banim (o] 193.77 0 193.77 0 0 0 0 0 0
| 88 14157 237.79 951.16 79 G,1,2,3: zyre C 951.16 0 0 951.16 0 0 0 0 0
1 89 | 14152 81.45 0.00 80
1 90 | 14155 41.41 41.41 81 G: kepuce rregullues, Floktare, servis celsash D 41.41 41.41 0 0 0 0 0 0 0
| 91 14153 196.14 588.42 82 G,1,2: zyre B,C 588.42 0 0 588.42 0 0 0 0 0
| 92 | 110.21 0.00 83 G: gérmadhé D 0.00 0 0 0 0 0 0 0
[903] 54.07 54.07 84 G:zyre D 54,07 0 0 54.07 0 0 0 0 0
| 94 14129 115.63 289.08 85/86/87 G: Ozyre,1,2: banim D 289.08 0 192.72 96.36 0 0 0 0 0
| € 14126 24.62 24.62 88 G: zyre D 24.62 0 0 24.62 0 0 0 0 0
| 96 | 14128 36.62 109.86 89 G,1,2 : banim D 109.86 0 109.86 0 0 0 0 0 0
| 97 | 14127 36.47 109.41 920 G: Qebaptore 1,2: banim D 109.41 36.47 72.94 0 0 0 0 0 0
| 98 | 91 14130 73.49 73.49 91 G: Qebaptore D 73.49 73.49 0 0 0 0 0 0 0
199 | 92 14149 113.61 0.00 92 G:gérmadhé D 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0
|100] 93 119.47 238.94 93 G,1: banim Cc 238.94 0 238.94 0 0 0 0 0 0
[101] 1 H d : k H t n 0.00 94 /
ity ertesat - gjendja ekzistuese..x s c 0 T o 0 0 0 o
|103] 96 14132 180.66 722.64 96 G,1,2,3: Bank C 722.64 180.66 0 541.98 0 0 0 0 0
|104] 97 14134/141 141.40 282.80 97 G,1: zyre B,.C 282.80 0 0 282.80 0 0 0 0 0
[105] 98 14136 94.44 | Scate: 98 G,1,2,3: zyre (6] 377.76 0 0 377.76 0 0 0 0 0
|106| 14135 k 99 G,1,2: Structure C 381.42 0 0 0 0 0 0 0 381.42
1107| 14164 101 G,1,2,3: banim (6] 941.36 0 941.36 0 0 0 0 0 0
| 108 14161 102 G,1,2,3,4: banim C 823.80 0 823.80 0 0 0 0 0
|109] 14142 - 118 G: gérmadhé D 98.16 0 0 0 0 0 0 0 98.16
|110] 14066 4 - 19 G: Bank B,C 243.62 243.62 0 0 0 0 0 0 0
|111] 14066 .64 Drawing no: 42.64 120 G:kafene D 42.64 42.64 0 0 0 0 0 0 0
112 . 3463 121 G:kafene D 32.63 32.63 0 0 0 0 0 0 0
[113] I mEI I 33.74 U P 1 78 122 Gikafene D 33.78 33.78 0 0 0 0 0 0 0
114 14066 .3 34.3 123 Gikafene D 34.33 34.33 0 0 0 0 0 0 0
[115] 14066 42.1g0art of 4m group td 4218 124 Gikatene D 4218 42.18 0 0 0 0 0 0 0
[116] 14066 27.79 N 2779 125 Giqebaptore, kafene D 27.79 27.79 0 0 0 0 0 0 0
17] . 14066 36.85 ] . 36.85 126 Giqebaptore, kafene D 36.85 36.85 0 0 0 0 0 0 0
n o niei r matrssex | td f | 57.60 127 G:qebaplore, kafeno D 57.60 57.60 0 0 0 0 0 0 0
119 14066 71.76 R 4 () 128 Giqebaptore, kafene D 71.76 71.76 0 0 0 0 0 0 0
120 44 54:45 - 54.45 129 Giqebaptore, kafene D 54.45 54.45 0 0 0 0 0 0 0
1121 14066 70.20 70.20 130 Giqebaptore, kafene D 70.20 70.20 0 0 0 0 0 0 0
122 14066 64.35 64.35 131 G:gebaptore, kafene D 64.35 64.35 0 0 0 0 0 0 0
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123 132 14066 92.40 92.40 Gigebaptore, kafene D 92.40 92.40 0 0 0 0 0
[124| 133 14066 117.24 117.24 Gigebaptore, kafene D 117.24 117.24 0 0 0 0 0
1125 135 14141 89.73 269.19 G,1,2: Admin D 269.19 0 0 0 0 0 0
1126| 136 14141 93.55. 280.65 G,1,2: Admin D 280.65 0 0 0 0 0 0
[127] 138 14143 381.44 1,907.20 G/1,2: Zyre 3,4: banim © 1,907.20 0 1144 0 0 0 0
1128] 139 101.38 506.90 © 506.90 0 0 0 0 0 0
129 140 14140 316.62 949.86 , D 949.86 0 0 0 0 0 6
[130] 141 14139 37.60 150.40 G1,23:zyre B,C 150.40 0 150.40 0 0 0 0
1131 142 61.90 123.80 G: kafene, 1: banim © 123.80 61.9 0 0 0 0 0
[132] 143 51.91 103.82 G,1:zyre © 103.82 0 103.82 0 0 0 ol 4612.89] .94% |Komerciale
1133] 144 56.63 113.26 G: Qebapa, 1: zyre © 113.26 56.63 56.63 0 0 0 0 5255.37| .86%|Banim
1134] 145 34.70 69.40 G1:zyre © 69.40 34.7 34.7 0 0 0 0 .39%|Zyre
135 146 33.29 66.58 G: floktare D 66.58 66.58 0 0 0 0 0 .50%| Admin.
1136 147 14146 0.00 / 0.00 0.00% 6.37% |Kulturore
137 148 47.88 95.76 G.1: Restaurant © 95.76 1,448.87 6.58% 95.76 0 0 0 0 0
138 150 14177 106.29 425.16 G, Irish pub, 1: restaurant, patundshmeri, 2: Tai Mas ,3: zyre © 425.16 15,846.52 71.95% 318.87 106.29 0 0 0 0 0 0.00% |Shéndetésore
1139] 151 61.21 183.63 61,2 zyre B,C 183.63 4,728.54 21.47% 0 183.63 0 0 0 o[ 2,409.16 10.94%]| Nuk dihet
[140] 8,590.62 25307.65 22,023.93 22,023.93 100.00% 22023.925 100.00%
[141] 101 15304 101.35 202.70 G, 1: banim 202.70 0 0 0 0 0 0
[142] 102 15305 365.18 365.18 G: Club 365.18 365.18 0 0 0 0 0
1143] 103 15303 117.01 234.02 G: Restaurant, floktare 1: banim 234.02 117.01 0 0 0 0 0
[144| 104 15303 158.39 316.78 G: Travel Agent 1: banim 316.78 158.39 0 0 0 0 0
145 105 15302 180.23 540.69 G: kafene, 1,2: banim 540.69 180.23 0 0 0 0 0
1146 106 15299 1,692.98 6,771.92 G,1,2,3: Ambullant 6,771.92 0 0 0 0 0 0
[147| 107 15297 135.60 271.20 G: Fast Food , Bamatore ,1: Zyre B, 271.20 135.6 135.6 0 0 0 0
1148] 108 15301 311.97 623.94 G,1: Ambullant A 623.94 0 0 0 0 0 0
[149] 109 G: Parking D 0.00 | ]
[150| 110 20.70 20.70 G: Hamburger, butik, burektore, Perkthyes D 20.70 20.70 0 0 0 0 0
1151 1M1 70.36 211.08 G: barnatore, rolex 1,2:zyre © 211.08 70.36 140.72 0 0 0 0 12.42%]| Komerciale
1152 12 12.00 12.00 G: Optician, kozmetike, CD shop D 12.00 12.00 0 0 0 0 0 1,418.22 13.49% |Banim
153 13 15308 112.16 112.16 G: banim D 112.16 0 0 0 0 0 0 3.76%|Zyre
[154] 114 15310 78.40 156.80 G: restaurant, 1: banim B 156.80 78.4 0 0 0 0 0 0.00% |Admin.
1155 115 15309 81.42 162.84 G: restaurant, 1: banim B 162.84 623.94 5.93% 81.42 0 0 0 0 0 0.00% |Kulturore
1156 116 15306 69.26 69.26 G: banim D 69.26|  8,656.95 82.32% 0 0 0 0 0 0
1157 17 15307 119.21 357.63 G: zyre,1,2: banim D 357.63 211.08 2.01% 0 119.21 0 0 0 0 7395.86 70.33%|Shéndetésore
158 134 X 86.90 G: Photo Gagi D 86.90 1,023.83 9.74% 86.90 0 0 0 0 of 0.00 0.00% |Nuk dihet
159) 3,713.12 11082.61 10,515.80] 10,515.80 100.00% 10515.8 100.00%
160 39,610.72
1161] B 739 14048 15.20 15.20 G: dygan | vogel D 15.20 15.20 0 0 0 0 0 0 0
1162 B 740 14047 17.93 17.93 G: dyqan | vogel D 17.93 17.93 0 0 0 0 0 0 0
1163 B 741 14046 14.51 14.51 G: dygan | vogel D 14.51 14.51 0 0 0 0 0 0 0
164 B 742 14045 11.95 11.95 G: dygan | vogel D 11.95 11.95 0 0 0 0 0 0 0
165 B 743 14.82 14.82 G: dygan | vogel D 14.82 14.82 0 0 0 0 0 0 0
1166] B 744 14044 35.36 35.36 G: dygan | vogel D 35.36 35.36 0 0 0 0 0 0 0 2.58% |Komerciale
1167] B 745 61.32 122.64 G1:zyre © 122.64 0 0 122.64 0 0 0 0 0 0.00 0.00% |Banim
168 B 746 140531140 1,676.89 10,061.34 6,1,2,3,4,5,: Municipality B 10,061.34 0 0 0 4 0 0 0 0 6.94%|Zyre
1169 B 748 14055 124.84 249.68 G: Restaurant, 1:zyre B 249.68 124.84 0 124.84 0 0 0 0 0 85.60% | Admin.
[170] B 750 14051 284.30 568.60 G1: zyre B 568.60 0.00 0.00% 0 0 568.60 0 0 0 0 0 0.00% |Kulturore
171 B 751 14043 34.37 34.37 G: komerciale D 34.37| 10,879.62 92.57% 34.37 0 0 0 0 0 0 0
[172] B 752 14050 34.01 34.01 G: komerciale D 34.01 122.64 04% 34.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% |Shéndetésore
1173] B 753 14049 286.42 572.84 Gigérmadhs D 572.84 750.99 6.39% 0 0 0 0 0 0 0 .84( 572.84 4.87%]|Nuk dihet
[174] [ 2,611.92 6643.03 11,753.25 100.00% 11753.25 100.00%
1175] 0.00% |Komerciale
1176] 0.00 0.00%|Banim
1177) 0.00%|Zyre
1178 100.00%| Admin.
1179 0.00 0.00% 0.00%|Kulturore
[180| 143 14064 1,481.48 8,888.88 6,1,2,3,4,5: Admini. B 8,888.88 19,921.53 100.00% 0 0 0 0 0 0 0
[181] 144 14063 1,198.72 5,993.60 G,1,2,3.4,5: Admini. B 5,993.60 0.00 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% |Shéndetésore
[182] 145 14064 1,007.81 5,039.05 G,1,2,3,4,5: Admini. B 5,039.05 0.00 0.00% 0 0 0 0 0 0.00 0.00% |Nuk dihet
[183] [ 3,688.01 16026.52 19922 100.00% 19921.53 100.00%
[184| 14060 747.35 6,726.15 G,1,2,3,4,5,6,7.8: Admin. B 6,726.15 1.65%| Komerciale
[185] 14070 345.05 1,725.25 G: kafene, Librari, 1,2,3,4: banim B 1,725.25 345.05 0 0 0 0 3,274.93 7.47%|Banim
86| 506.31 3,037.86 B 3,037.86 0 3,037.86 0 0 0 6.93%|Zyre
1187 14069 284.21 2,273.68 B 2,273.68 378.95 0 0 0 0 83.94% | Admin.
1188| 14069 14.94 0.00 / 18,623.90 42.50%|A 0.00% |Kulturore
1189] 14068 2,286.88 11,434.40 G: 1,2,3,4: Admin. B 11,434.40 25,197.34 57.50%(B 0 0 0 0 0 0 0
[190] 14065 1,000.00 2,000.00 G: 1: Admin. A 2,000.00 0.00 0.00%|C 0 0 0 0 0 0 0.00% |Shéndetésore
[191] 14065 1,108.26 16,623.90 G:1,2,34,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15: Admin. A 16,623.90 0.00 0.00%|D 0 0 0 0 0 0 of 0.00 0.00% |Nuk dihet
192 6,293.00 19,888.3 43,821.24] 43,821.24 100.00% 43821.24 100.00%
193 75,496.02
[194| 171 15311 94.83 94.83 c G: Pizzeria 94.83 94.83 0 0 0 0 0 0 0
195 172 15311 93.13 186.26 c 172 G: Restaurant, 1: Depo 186.26 186.26 0 0 0 0 0 0 0
1196| 173 15312 102.89 205.78 C 173 G: Dygan llampash, argjendari, flokatre, argjendari 205.78 205.78 0 0 0 0 0 0 0
[197| 174 15314 619.47 1,858.41 c 174 G:1,2: zbrazet 1,858.41 0 0 0 0 0 0 0 1
[198] 175/188/189 15316 1,711.14 5,133.42 c 175/188/189 G: Teater, qebaptore, 1: Teater 5,133.42 0 0 0 0 2 0 0 0
1199] 15323 261.61 523.22 c G: Travel Agent, 1: zyre 523.22 261.61 .00 261.61 0 0 0 0 0
1200| 177 15317 95.53 95.53 c 177 2 95.53 0 0 0 0 0 0 0 95.53
201 178 15321 128.58 257.16 c 178 2 ? 257.16 0 0 0 0 0 0 0 257.16
202 179 15324 164.90 824.50 c 179 6,1,2,3,4: Hotel AB 824.50 824.50 0 0 0 0 0 0 0
203] 15330 209.41 837.64 c G: zyre,1,2,3: banim B,C 837.64 0 209.41 0 0 0 0 0
204] 181/182/183 15327 523.86 3,667.02 c 181/182/183 G,1,2,3,4,5,6,: shtepi per te moshuar B 3,667.02 0 0 0 0 0 0 0
1203 184 15327 195.88 783.52 c 184 G,1,2,3: banim B 783.52 0 0 0 0 0 0 0
1208 185 15327 189.30 757.20 c 185 G: zyre, 1,2,3: banim B 757.20 0 189.3 0 0 0 0 0
207 186 15327 156.24 624.96 c 186 G: zyre, 1,2,3: banim B 624.96 0 156.24 0 0 0 0 0
[208] 187 15329 304.08 1,520.40 c 187 G: Post telecom 1:zyre, 2,3,4:banim B 1,520.40 0 608.16 0 0 0 0 0
209] 190 15313 139.18 139.18 c 190 G: komerciale D 139.18 139.18 0 0 0 0 0 0 0 13.19%|Komerciale
1210] 191 15314 232.97 465.94 c 191 G,1: Restaurant D 465.94 465.94 0 0 0 0 0 0 0 7,065.61 36.61%|Banim
211 192 15311 48.54 48.54 c 192 G: Ambeltore, newsshop D 48.54 48.54 0 0 0 0 0 0 0 12.14%| Zyre
212 193 15320 70.98 141.96 c 193 G: Qebaptore 1:? © 141.96 141.96 0 0 0 0 0 0 0 0.00% |Admin.
213 194 15319 188.76 566.28 c 194 G1,2: zyre © 566.28 8,339.55 43.22% 0 0 566.28 0 0 0 0 0 26.60%|Kulturore
214 195 15326 37.98 37.98 c 195 G: banim D 37.98 8,543.43 44.27% 8
1215] 196 15325 118.95 0.00 c 196 Gérmadhs D 0.00 1,235.61 6.40% 0 0.00% |Shéndetésore
1216] 197 15327 175.79 527.37 C 197 G: komerciale,1,2:zyre © 527.37 1,178.51 6.11% 175.79 351.58 o[ 2,211.10 11.46% |Nuk dihet

17| 5,864.00 11082.61 19,297.10] 19,297.10 100.00% 19297.1 100.00%
218 19,297.10] 27,587.39  74,801.65 _ 23,068.92 8,945.88  134,403.84 i256a0] 1741820 NG 6731746 653591 5,524,98  134,403.84
219 27.08% B C D

20.53% 55.65% 17.16% 6.66% 100.00% 9.35% 13.13% 411%|  100.00%

221 Total Sip - Qendra1 126130
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Qyteti ka njé ndikim tek té gjithé qytetarét e
vet. Ja se si fémijét e moshave 6-14 vjeg nga
shkolla fillore ‘lliria’ si dhe Kolegji Turko-
Amerikan e pérjetojné qgytetin e Prishtinés
tash dhe siduan gé ai té béhet né t€ ardhmen.

Prishtina pérballet me shumé c¢éshtje, dhe
disangatosi:

-stérngarkimii trafikut

-mungesa e vendparkimeve

-Fusha jofunksionale té lojés

-ndértimet e egraurbane

-ndotja e ajrit

-mosmirémbajtja e ndértesave

-mbeturinat

-mungesa e fushave té lojés

-antenat satelitore

-mungesa e gjelbérimit
jané béré shumé té pranishme. Ne jemi té
vendosur té ndérmarrim veprime dhe té
krijojmé njé mjedis té pérshtatshem pér
jetesé pérté gjitha grupmoshat.

Vizioni i fémijéve

Scale:
N.T.S. i
Drawing no: é:E
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Kujdes i vecanté i éshté kushtuar modeleve
historike té lévizjeve si dhe tipologjisé tradicionale
arkitekturale. Modelet e ndryshme jané gjetur dhe
pérdorur né propozimin e fundit, t&€ vecuarit duke
béré dallimin ndérmjet sektoreve té ndryshém
pérbrenda lokacionit Qendra | dhe duke propozuar
té rivendoset rriedha e lévizjeve dhe e lidhjeve
pamore me zonat historike si dhe zonat e tjera

" B W

fginje. Kjo do ta krijojé njé mjedis urban me tipare | I
té theksuara karakteri e identiteti, njé mjedis urban | ‘—'ri R |
gé respekton té kaluarén dhe pérgafon té | i |
ardhmen.
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Mbulueshméria e zonés QENDRA 1

Centrali telefonik ILIRIA éshté shumé afér
zonés QENDRA 1 dhe ka kapacitetin prej 23504
portesh (numra telefoniké), prej té ciléve tani
jané né€ shfrytézim 15798.

Kapaciteti i rrjetit kabllor telefonik qé graviton
né kété central éshté 21600 ciftore.

Kanalizimi kabllor telefonik €shté mjaft i
dendur.

Cfarédo kérkese pér shérbime telefonike né kété
zoné deri n€ dyfishimin e kapaciteteve té
tanishme pérgjaté té€ré zon€s mund té ofrohet né
¢do kohé qé kérkohet.

Muja Ferati inxh. 1 dipl. 1 tel.
Koordinator pér Mirémbajtje Operim dhe
Zgjerim t€ rrjeteve kabllore telefonike

Me daté: 05. 05. 2005 Prishtiné.

Do EONIRRSSEN

X
Wiy,

7,
o/
v

7 {1 |||

=4 o
o \_~||||||||||||‘_a # |||||||.
WA ) P 1

éﬁ\m”I I d

* P 4 h.

&
-

AT~

7 |||| :

(e

sl
Sols. /
S

INFRASTRUKTURA
Telekomunikacioni 2 0
Scale: ?/f/'/
Drawing no: d ‘/{i
I B=r LIT1 UPI6 r
part of 4m group ltd
nonlinear matrix Ltd (\l/l

L-01-79/04 Qendra | - PROFILI URBAN




Bazuar né informatat e marra prej Planit
Strategjik Zhvillimor Urbanistik té Prishtines si
dhe bisedave me zyrtaré té Kompanisé
Ujésjellési Rajonal "Batllava" sasia e tanishme
per person per dite ne Prishtine eshte 90 litra.

Sasite e perdorimit te ujit ne Bashkimin
Evropian sillen prej 250 deri ne 400 litra ne
dite per person. Kjo do te thote se Qendra 1
sipas standardeve Evropiane duhet te mund te
furnizohet me 1859433 deri 2975093 litra ne
dite nese marrim se Qendra 1 posedon me
223132m2 dhe 30m2 per person.

Bazuar ne formulen:

223132/120m2 x 400litra x 4 persona =
2975093 litra/dite

ose:

223132/120m2 x 250litra x 4 persona =
1859433 litra/dite

Ujésjellési Rajonal "Batllava" posedon me
projektin e ri per Qendren e Prishtines me te
cilen do te mund te mbulohen te gjitha nevojat
e banoreve te Qendres 1 dhe me gjere.
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Vellusha
Kanalizimi i shirave

Ujérat e zeza

Kanalizim i pérzier

Tubacion dytésor
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KEK Distrikti Prishtiné
Té dhénat pér TrafoStacionet e kérkuara

-TS Kuvendi i Kosovés (nevoja té€ objektit)
Si=400kVA, né kushte normale TS éshté i ngarkuar
80%, ndérsa gjaté dimrit arrin maksimumin prej
120%, qé d.m.th se arrin fuginé Sn=480kVA.
Gjendja e kétij TS éshté shumé e réndé, TS-i éshté
shumé i vjetér dhe nuk i pérmbush nevojat e
objektit. Né té ardhmen duhet t'i ndérrohet
transformatori né 630k VA.

- TS Ndértesa e Qeverisé (nevoja té objektit) e ka
rritur fuginé né 1250kVA, qé éshté e mjaftueshme
pér objektin.

- TS EU ndértesa Si=630kVA. Né& gjendje normale
punon me 70%, ndérsa maksimumin e arrin me
90%, respektivisht Sn=570kVA. Né té ardhmen
duhet t'i ndérrohet transformatori né 1000k VA.

- TS Ministria e Shérbimeve Publike ka dy | : e h\% e ey g ]
transformatoré Sn=1000kVA gé éshté pér nevoja S Ll R . 1574} #ﬁi\i\‘\%\& BN ""‘*‘”-{-’i»%“ﬁ’ b E‘fé =
distributive dhe 630kVA vetém pér nevojat e CrE | .1 - ol -l g 4 .|||H|||I RN ¢4 d@%esa E
objektit. Transformatori distributiv éshté tejet i i Hip NN -f_ P Y “P’ %

ngarkuar: me 120% e arrin maksimumin (1200kVA)
dhe gjaté punés normale 100%.

Q72
; iy /JJ‘ & r Foo

- TS stabilimenti shpérndarés ILIRIA630kVA, éshté

i ngarkuar 100% téré kohén. Né té ardhmen duhet 7
té shndérrohet né 1000k VA. 7
.
- TS Shtépia e Pensionistéve 630kVA, shfrytézohet é
504kVA né kushte normale dhe 100 deri 110% e ) & Gl
arrin maksimumin. Parashihet té béhet 1000kVA né ; _ B ¥ ” My g /
té ardhmen. ' @L“IIHIWQ 5 g
“8htépia e Shé
Duke u referuar ne gjendjen e sotme dhe duke _ D T ,;:f’||||"w b
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